PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4712/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISLATIVA COM O OBJETIVO
DE INSTITUIR VALE GÁS (GLP), PARA
FAMÍLIAS QUE ENCONTRAM-SE EM
SITUAÇÃO DE RISCO E
VULNERABILIDADE SOCIAL.

O Vereador Gil Magno, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI que
consiste em instituir Vale Gás (GLP), para famílias que encontram-se em situação de risco e
vulnerabilidade social. Indicamos a Secretaria de Assistência Social, para atender, informar,
avaliar, cadastrar e gerenciar todas as atividades operacionais pertinentes a distribuição do
referido benefício. Para fins de facilitar a operacionalização do benefício, recomendamos
fortemente que o Vale Gás (GLP), seja incluído no já existente Cartão Imperial ou programas
similares.

 JUSTIFICATIVA

O aumento do preço do gás de cozinha (GLP), tem levado inúmeras famílias Petropolitanas a
buscarem meios alternativos não seguros para cozinhar seus alimentos. Como consequência,
constata-se um aumento considerável no numero de acidentes por queimaduras, o que
impacta diretamente no orçamento destinado a manutenção da saúde pública. Portanto, torna-
se imprescindível instituir o Vale Gás GLP, tendo em vista os aumentos constantes do produto,
a situação de carestia de muitas famílias devido a pandemia e dada a elevação do numero de
acidentes por queimadura.

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2021

Gil Magno

Vereador

Data do documento: 04/05/2021 - 19:28:31 Data do Processo: 05/05/2021 - 12:49:5
Processo: 4712/202